Apostolica Sede habere solet. Unde et episcopos consecrandi principale et antiquum jus

retinet, sicut ex verbis Aurelii in concilio Carthaginensi, capitulo trigesimo nono potest

intelligi, cum dicit « In ecclesia ad quam dignata est vestra sanctitas convenire, crebro

» ac pene per diem dominicam episcopos ordinandos habemus, etc. » Sed hoc vos non

lateat, non debere praeter sententiam Romani pontificis universale concilium celebrari,

aut episcopos damnari, vel deponi; quia etsi licet examinare, diffinitivam tamen sen-

tentiam absque consultu Romani pontificis, ut dictum est, non licet dare. Quod in sanctis

canonibus statutum, si quaeritis, potestis invenire. Scilicet quia omnium ecclesiarum

majores et difficiliores causae per sanctam et principalem beati Petri sedem a successo-

ribus ejus diffiniendoe sunt, utpote cui divinitus dicitur « Confirma fratres tuos', etc.

» Tibi dabo claves regni coelorum, etc. 2. »

Nunc, quia de archiepiscopis et metropolitanis sententiam nostram requiritis, vene-

rabilium antecessorum nostrorum dicta aperte demonstrant, id est Clementis, Anacleti,

Aniceti et aliorum, ubi ita legitur « Sacerdotum ordo bipartitus est, nec amplius
» quam duos ordines, id est episcoporum et presbyterorum, nobis collati sunt, nec apo-
» stoli docuerunt. » Episcoporum autem ordo unus est quamvis alii proeferanturaliis, sive

pro eo quod primas civitates et magis nominatas secundum potentiam aut leges soeculi

retinent, sive quod a sanctis patribus pro aliqua reverentia sanctitatis aliquod privile-

gium dignitatis possident. Nam sicut omnis mundana potestas his gradibus dignitatum
a se invicem distat, id est ut primus sit Augustus vel imperator, deinde Caesares,

deinde reges, duces et comites atque tribuni, ita et ecclesiastica dignitas ordinata a

sanctis patribus invenitur, dicente beato Clemento « In his civitatibus in quibus olim

» apud ethnicos primi flamines eorum atque primi legis doctores erant, primates vel

» patriarchae positi sunt, qui reliquorum judicia et majora negotia juste diffinirent, qui
» etiam non uni provinciae sed pluribus praeessent. » Deindeubi archiflamines erant paga-

norum, archiepiscopi instituti sunt Christianorum, qui singulis provinciis praeessent.
Ubi vero metropolis erat, quae interpretatur mater civitas, metropolitani erant quippe

qui de tribus aut quatuor civitatibus intra aliquam provinciam majori et matri aliarum

civitatum praesidebant. Isti aliquando metropolitani tantum nominantur, aliquando
vero archiepiscopi, si in ipsa provincia majores non fuerint aliqui. Ubi autem minores

civitates habuerint solummodo flamines vel comites, episcopi sunt instituti. Porro tri-

buni plebis non absurde intelliguntur presbyteri, sive reliqui inferioris ordinis clerici.

His omnibus divino et humano privilegio praelatus est pontifex Romanus.

Sed de Africse primatibus aliter intelligendûm est, quia in singulis ejus provinciis

antiquitus primates instituebantur, non secundum potentiam alicujus civitatis sed

1 Luc, XXII.
2 Matth., xvi.
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nis. Quibus tamen omnibus praeerat unus, scilicet Car-secundum tempus suse ordinationis. Quibus tamen omnibus prœerat unus, scilicet Car-

thaginensis archiepiscopus, qui etiam non incongrue dici potest metropolitanus, propter

Carthaginem metropolim totius Africae, quorum supra meminimus. Ita legitur in con-

cilio Carthaginensi, capitulo vigesimo sexto « Primse sedis episcopus non appelletur
» princeps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid hujusmodi, sed tantum primse
» sedis episcopus »

Sanctam vestram fraternitatem, jugiter invigilantem utilitatibus sanctae Dei ecclesiae

atque devote pro nobis orantem, sancta et individua Trinitas semper conservet, carissimi

fratres.

III.

1073, 16 septembre. De Capoue.

GrégoireVII se plaint au clergé et au peuple de Carthagede la désobéissancede quelquesChrétiens
de la ville contre l'archevêqueCyriaque, dont ils ont dénoncélesactesaux Sarrasins.– Extrait.

Labbe,Concil.,t. X, col.23; lib.I, epist.22; Migne,Patrol.latin.,t. CXLVIII,p. 305.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, clero et plebi Christianae Carthaginensi,

salutem.

Gratia vobis et pax. Cum ergo mundanis potestàtibus obedire. praedicavit apostolus,

quanto magis spiritualibus et vicem Christi inter Christianos habentibus? Hœc filii caris-

simi, gemens cqgito, flens scribo, dolore cordis intimo vobis mitto. Pervenit quippe ad

aures nostras quosdam vestrum irreligiose in legem Christi contra Christum,. Cyriacum
venerabilem fratrem nostrum, vestrum vero archiepiscopum et magistrum, imo vestri

Christum, apud Sarracenos sic accusasse, jurgiis detractionis sic lacerasse ut inter

latrones numeraretur, verberibus nudus csederetur. 0 exemplum iniquum
Data Capuse, XVIIkalendas Octobris, indictione duodecima.

IV.

1073, 16 septembre. De Capoue.

Grégoire VII exhorte Cyriaque, archevêque de Carthage, à supporter courageusement les mauvais

traitements qu'il endure de la part de ses fidèles et du roi ou émir des Sarrasins, plutôt que de céder
à des exigences réprouvées par les saints canons, en ce qui concerne les ordinations. Extrait.